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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Антропоцентрический поворот в

современной лингвистике акцентировал внимание исследователей на языковом

сознании, в том числе – отражении в языке этнокультурных представлений в

аспекте межкультурной коммуникации. Русский и китайский языки, как разные

типы языков, фиксируют различное языковое сознание и имеют богатый

национально-культурный подтекст, который в определенных фрагментах

восприятия мира может совпадать или не совпадать, приводя к

коммуникативным неудачам. Это в том числе относится к концептуально

значимым единицам языка, маркирующим базовые эмоции и обладающим

культурообусловленным ассоциативным фоном. Страх ассоциируется с целом

набором переживаний, образующих в сознании представителей той или иной

лингвокультуры ассоциативное поле, отражающее национально-культурные

стереотипы сознания [Вотякова 2014].

Специфика таких понятий может быть обнаружена посредством

«специально организованных экспериментальных исследований», среди

которых особое место принадлежит свободному ассоциативному эксперименту

[слово-стимул – реакция], позволяющему воссоздать ассоциативные нормы и

представить их в ассоциативных словарях [Уфимцева 2011: 221].Такой подход

оправдан восприятием языка как хранилища и способа существования сознания,

а также восприятием значения в широком понимании [ассоциативного,

коннотативного, перцептивного, образного, понятийного и пр.] как

«важнейшего образующего сознания» [Уфимцева 2011: 216 – 221].

На основании вышесказанного ассоциативный эксперимент является

одним из ведущих способов вербализации ассоциативного поля и методов его

исследования, позволяющих установить структуру поля, его связь с языковым

сознанием и языковой способностью [вербализацией сознания], а также

сходства и различия в структуре ассоциативных полей в различных
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лингвокультурах. Метод ассоциативного эксперимента заключается в

предъявлении испытуемым слова-стимула и задачи выдать все возможные

мгновенные ассоциативные реакции на него. В результате обработки данных

эксперимента исследователь формирует ассоциативное поле, имеющее

стереотипное ядро и подвижные периферийные зоны, представленные

различными макро- и микрополями, единицы которых объединены по

тематическому принципу, позволяющему выявить зоны сознания,

задействованные в восприятии и вербализации эмоционального состояния

страха в русской и китайской лингвокультурах, а также установить

синтагматические связи, образующие стереотипные словосочетания и

отражающие языковую способность носителей лингвокльтуры.

Таким образом, экспериментальный сопоставительный анализ

ассоциативного поля страх, предпринятый в настоящей работе, отвечает

актуальной задаче проанализировать воплощения исследуемого ассоциативного

поля в языке в рамках лингвокультурологии и межкультурной коммуникации,

которые стали актуальными прикладными направлениями исследования в

новейшей антропоцентрической когнитивной лингвистике (Воробьев В.В.,

Апресян Ю.Д., Джиоева А.А., Левицкий А.Э., Яковенко Е.Б., Александрова

О.В., Ковшова М.Л., Манерко Л.А., Робустова В.В., Дементьева И.А.)

Объектом данного исследования является ассоциативное поле «страх».

Предмет исследования – cтруктура, состав и характеристика

ассоциативного поля «страх» в русской лингвокультуре на фоне китайской.

Цель исследования состоит в описании структуры и этнокультурной

специфики ассоциативного поля «страх» в русской лингвокультуре на фоне

китайской на базе ассоциативного эксперимента.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) проанализировать и описать теоретическую базу

исследования, касающуюся понятий лингвокультурологии и

межкультурной коммуникации и их оперативных единиц (языковое

сознание, языковая способность, картина мира, лингвокультура),
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ассоциативного эксперимента, его структуры и методов анализа;

2) провести свободный ассоциативный эксперимент (слово-

стимул страх – мгновенные реакции-ассоциаты) с участием русских и

китайских респондентов;

3) провести анализ структуры ассоциативного поля страх в

русской лингвокультуре, выявить и проанализировать его содержание,

структуру, стереотипные ядерные и периферийные зоны, макро- и

микрополя; установить синтагматические связи между компонентами

поля, образующими стереотипные сочетания и отражающими

языковую способность;

4) провести сравнительный анализ выявленного поля с данными

ассоциативных словарей, отражающих зафиксированную словарями

ассоциативную норму, что позволит обнаружить динамические сдвиги

в восприятии эмоции страха в русской лингвокультуре (в частности, на

основе данных «Русского ассоциативного словаря» под ред. Ю. Н.

Караулова, 2002 г.);

5) провести анализ ассоциативного поля страх в китайской

лингвокультуре – выявить и проанализировать его содержание,

структуру, стереотипные ядерные и периферийные зоны, макро- и

микрополя; установить синтагматические связи между компонентами

поля, образующими стереотипные сочетания, отражающие языковую

способность;

6) провести сравнительно-сопоставительный анализ

ассоциативного поля страх в русской лингвокультуре на фоне

китайской, выявить сходства и различия в ассоциативном восприятии

страха у русских и китайцев, обусловленные картиной мира и

сёоциокультурной ситуацией времени.

Научная новизна данной выпускной квалификационной работы состоит в

попытке использовать ассоциативный экспериментальный подход при

исследовании поля страх в русской лингвокультуре на фоне китайской.
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Теоретическая значимость работы заключается в развитии теории

экспериментальных исследований при выявлении базовых для лингвокультуры

ассоциативных полей как отражения языкового сознания, языковой картины

мира и языковой способности в общении в межкультурном аспекте

Практическая значимость исследования состоит в возможности

прикладного использования его результатов при составлении

лингвокультурологических пособий, ассоциативных словарей, методических

пособий по русскому языку как иностранному и его изучению в китайской

аудитории.

Гипотеза исследования заключается в том, что ассоциативное поле страх,

отражающее одну из базовых концептуализированных эмоций в исследуемых

лингвокультурах, обладает как сходством, так и национально-культурными

специфическими чертами, связанными с различиями в восприятии и отражении

мира.

Положения, выносимые на защиту

1 Изучение поля страха с помощью свободного ассоциативного

эксперимента позволяет описать фрагмент русской языковой картины мира, а

результаты сравнительного анализа на материале русского и китайского языков

демонстрируют различное восприятие действительности носителями

данных языков, что фиксируется лексическими единицами, которые отражают

языковое сознание .

2 Эмоция страха как в русской, так и китайской культуре богата

разнообразными коннотациями, может быть описана с помощью лексических

единиц, полученных в ходе ассоциативного эксперимента, и представлена в

виде подробной классификации.

3 Результаты исследования свидетельствуют, что русские и китайцы

демонстрируют также и сходные реакции на слово -стимул страх, в основном

на уровне психических и физических реакций (дрожь, учащенное сердцебиение,

тревога и т.д.). В то же время, когда потребности людей в выживании не

удовлетворяются, они испытывают страх (нет воды, нет еды, нет денег), что
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находит отражение в структуре ассоциативного поля страх как в русском, так

и китайском языковом сознании.

4. Данные эксперимента демонстрируют, что понятие страха в русском

языке и культуре ассоциируется в основном с экзистенциальной природой

страха ( частотными являются лексемы: кровь,терроризм, насилие, война,

смерть). Китайское ассоциативное поле, напротив, включает в большинстве

своем лексемы, выражающие психические реакции на страх (ужас и

паника).Данные ассоциативного эксперимента говорят о том, что эмоция

страха в китайском языке и культуре отражается в трепетном отношении

человека к природе, а также в ощущении беспомощности перед ее законами.

Например，страх перед природой (змеи, насекомые и т.д.) и законами природы

(смерть, темнота и т.д.) Это отражает мировоззрение, характерное для

русского и китайского языка и культуры.

Материалом исследования являются данные ассоциативного

эксперимента, толковых и ассоциативных словарей.

В работе использованы следующие методы:

- метод свободного ассоциативного эксперимента,

- описательный метод,

- аналитический метод,

- метод сравнительного и сопоставительного анализа,

- метод анализа ассоциативного поля;

- метод синтагматического анализа.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения,

списка литературы и словарей, приложения.
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ГЛАВА I. АССОЦИАТИВНОЕ ПОЛЕ КАК СПОСОБ

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЯЗЫКОВОГО СОЗНАНИЯ

1.1. Ассоциативное поле как объект лингвокультурологических

исследований

1.1.1. Лингвокультурология как одно из направлений исследований в

современной лингвистике. Понятие о лингвокультуре

По мнению В.В. Красных, в современных лингвистических исследованиях

«следует обращать особое внимание на соотношение человека говорящего как

носителя национально-культурно детерминированной совокупности знаний и

представлений со структурой и функциями речевой деятельности как таковой,

с одной стороны, и национальным языком как главной «образующей» картины


[…]


существительных, прилагательных, восклицаний, глаголов и наречий и

выражаются в основном в форме фраз, причем русское ассоциативное поле

выражает связанную информацию в основном с помощью аффиксов, таких

как фраза с префиксом сердце или отрицательный префикс "не" для

выражения внутреннего страха и чувств неудачи и бессилия перед ситуацией.

Китайское ассоциативное поле, с другой стороны, выражает эмоцию страха в

основном в виде радикалов, также связанных с концептом сердца, в основном

в виде радикала "忄（сердце）"/"心（сердце）", что отражает сходства и

различия между китайским и русским словообразованием.

Легко заметить, что ассоциации, связанные со стимульным словом страх,

в основном являются синонимами, за исключением описания конкретной

сцены или ситуации, поэтому существует большое количество

прилагательных для передачи атмосферы ужаса, например: взволнованный心

慌 захватывающий 心 惊 肉 跳 испуганный 惊 吓 смущенный 迷 茫

беспокойный 坐 立 不 安 устрашающий 望 而 却 步 ужасный 太 可 怕 了

дрожащий 颤抖 измученный 精疲力尽 жуткий 惊魂动魄 противный 毛骨悚

然 непредвиденный 出 乎 意 料 Одинокий 孤 独 и т.д. соответствующих

положительным ассоциациям людей, желающих "преодолеть, победить,

бросить вызов эмоции страха как способа получения удовольствия и

наслаждения жизнью". И в русском, и в китайском ассоциативном поле

наблюдаются цветовые ассоциации, связывающие страх с черным и красным

(например, темная ночь и ярко-красная кровь). Особенно примечательно, что

в китайском ассоциативном поле наблюдается уникальная ассоциация с

серым цветом, (Пасть духом 心 灰 意 冷 серое сердце и холодное мысли.

Мертвенно-бледное лицо 面 如 死 灰 мертвенно-бледное лицо (от страха)
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（ лицо пепельного цвета) отражающая уникальность китайского

ассоциативного поля, которое неразрывно связано с его культурным фоном и

историей.

Ножи, фильмы, насекомые и кровь являются общими образами в русском

и китайском поле ассоциаций страха, отражая страх, который испытывает

человек при столкновении с чем-то конкретным. Наличие эмоциональных

восклицаний в русском и китайском полях страха показывает, что люди

любят выражать свои страхи непосредственно в разговорной и фонетической

форме, что является общностью между страхами русским и китайским полем

ассоциаций.
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Заключение

В ходе исследования были изучены и сопоставлены русские и китайские

ассоциативные доменные страхи (с использованием в качестве материала

данных свободного ассоциативного эксперимента). Для достижения

поставленных целей были поочередно решены определенные

исследовательские задачи.

В первой главе дается описание ассоциативного поля и ассоциативного

эксперимента, представляется эксперимент с ассоциативным полем как

способ лингвизации сознания, который может привести к выявлению

состояния и восприятия эмоции страха в русской и китайской лингвокультуре.

В ней также представлен эксперимент свободных ассоциаций как метод

исследования.

В Главе 2 собираются и анализируются данные о свободных

ассоциациях страха русских и китайцев перед стимульными словами,

классифицируются собранные данные семантически и лексически

соответственно.

Сравнительный анализ классификаций показывает, что существуют

сходства и различия в семантических коннотациях двух языков. Сходство

объясняется тем, что люди склонны реагировать на одни и те же эмоции

сходным образом, физиологически реакция на страх зависит от нервной

системы и поэтому имеет тенденцию быть одинаковой у людей разных

национальностей. Страх возникает у людей при столкновении с такими

сценариями, как темнота, экзамены и т.д. Это инстинктивная реакция

человека на опасность и механизм самозащиты, который помогает ему

избежать риска.

Различия в восприятии страха обусловлены различиями в культурных

особенностях языков и национальностей. Сравнение страхов ассоциативного

поля русского и китайского языков показывает, что страх жизни и здоровья

(существования) стоит на первом месте в обеих странах. Русское
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ассоциативное поле страха более конкретно и интуитивно, с точки зрения

ядра ассоциативного поля - кровь - это конкретная вещь, в то время как ядром

китайского ассоциативного поля является понятие "ужас" и "паника", пара

почти синонимичных слов, что также отражает более прямой и открытый

характер русского человека, в то время как китайцы более скромные и

сдержанные. Таким образом, мы пришли к следующему выводу: языковое

сознание этих ассоциативных информационных элементов имеет

национальные особенности, а языковое сознание ответов является

результатом субъективного восприятия и оценки ими объективного мира и

представляет собой комплексное отражение русского и китайского образа

мышления, психологических особенностей и национально-культурных черт.

отражает стабильность языкового выражения эмоций страха носителями

языка.

В статье утверждается, что вся ассоциативная сфера, включая слова,

фразы, предложения и тексты, в конечном итоге раскрывает языковое

сознание, национально-культурные особенности и, следовательно,

национальную идентичность.В этом смысле она соответствует задачам

изучения лингвокультурных концептуальных слов. Язык - это внешнее

выражение человеческой мысли, лингвистическая и концептуализация

человеческого сознания.Таким образом, можно показать, что концепт страх

может передавать культурный феномен, представленный различными макро-

и микродоменами, единицы которых объединены тематически для выявления

областей сознания, связанных с восприятием и вербальным выражением

страшных эмоциональных состояний в русском и китайском языке и культуре,

отражающих лингвистическую компетенцию пользователей языка и культуры.

Поэтому можно сказать, что лингвистического аспекта преподавания и

изучения русского языка, важно также усилить развитие языкового сознания

и личности, чтобы уменьшить барьеры в межкультурной коммуникации.

Человеческие эмоции сложны и абстрактны, но они также последовательны.

Ассоциируя стимулирующие слова-страхи, мы можем отразить общность и
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различия в мышлении и культуре русского и китайского народа в

современном мировом контексте, тем самым облегчая обучение и общение

между двумя сторонами.
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