ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Лу Юй
[bookmark: _GoBack]по теме: Ассоциативное поле «страх» в русской лингвокультуре на фоне китайской.
Работа посвящена описанию структуры и специфики ассоциативного поля «страх» в русской лингвокультуре на фоне китайской на базе свободного ассоциативного эксперимента. Для решения поставленной цели автором сформулирован перечень задач, которые достаточно последовательно были решены в ходе проведенного исследования.
Тема ВКР представляется интересной и актуальной, поскольку выстраиваемое в ходе свободного ассоциативного эксперимента поле позволяет описать фрагмент языковой картины мира определенного этнического сообщества, представленный системой мотивов, оценок и культурных стереотипов и зафиксированный в лексиконе носителей языка.
Практическая значимость исследования состоит в возможности прикладного использования его результатов при составлении пособий по лингвокультурологтт, ассоциативных словарей, методических пособий по русскому языку как иностранному и его изучению в китайской аудитории.
Структура ВКР обоснована задачами исследования и состоит из введения, двух глав, заключения, приложения и списка используемой литературы. Список литературы включает 57 работ.
Следует отметить, что Лу Юй неплохо ориентируется в научной литературе по теме своего диссертационного исследования, достаточно грамотно излагает научные концепции, которые послужили теоретической базой ВКР, по ряду вопросов автором выработана собственная позиция. В процессе написания диссертации Лу Юй проявила себя как самостоятельный и заинтересованный исследователь, собрала обширный материал, который ей в процессе работы удалось грамотно описать и классифицировать. Представленные в работе выводы логичны, обоснованы и проиллюстрированы примерами и сводными таблицами.
В процессе работы над диссертационным исследованием у Лу Юй возникли некоторые трудности с систематизацией и классификацией результатов исследования, не всегда хватало умения грамотно формулировать отдельные положения практической части ВКР. Не лишена работа опечаток, а также речевых и грамматических ошибок. Кроме того, некоторые положения теоретической части ВКР не в полной мере отражены в практической главе.
Однако все замечания носят исключительно дискуссионный характер. Работа представляет собой законченное научное исследование, в котором отражены достижения современной лингвистики, соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает положительной оценки.
«___1_»__июня__ 2023 г. ____________ __Саморукова Я.А.
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Саморукова Яна Александровна________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
«___1_»__июня 2023 г.
Подпись: Саморукова Я.А.